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Schwerzenbach, 27 juillet 2023 

 

Meier Tobler poursuit sa croissance profitable  

au premier semestre 2023 
 

 Croissance du chiffre d’affaires de 7,0 pour cent, à CHF 276,4 millions 

 EBITDA à CHF 26,9 millions, plus 20,4 pour cent par rapport à l’année précédente 

 Bénéfice du groupe augmenté à CHF 16,0 millions (CHF 11,5 millions l’année précédente) 

 Environnement difficile et augmentation des coûts attendus au deuxième semestre 

 

Pour le premier semestre 2023, Meier Tobler a réalisé un chiffre d’affaires net de CHF 276,4 millions (CHF 258,3 millions 

l’année précédente). Par rapport à la même période de l’exercise précédent, cela correspond à une augmentation de 7,0 pour 

cent. Les quatre domaines d'activité ont connu un développement positif. La dynamique persistante dans les rénovations de 

chauffage constitue une base essentielle de cette croissance La vente de pompes à chaleur a à nouveau connu un taux de 

croissance à deux chiffres au premier semestre. Le résultat d’exploitation au niveau de l’EBITDA s’est élevé à CHF 26,9 

millions, soit 20,4 pour cent de plus que l’année précédente (CHF 22,3 millions l’année précédente). La marge d’EBITDA a 

augmenté à 9,7 pour cent (8,6 pour cent l’année précédente). L’EBIT a atteint CHF 19,7 millions (CHF 14,9 millions l’année 

précédente) et il en a résulté, pour le premier semestre 2023, un bénéfice du groupe de CHF 16,0 millions (CHF 11,5 millions 

l’année précédente), en hausse de 38,7 pour cent. L’EBIT et le bénéfice du groupe sont réduits par l’amortissement annuel  

du goodwill sans incidences sur les liquidités résultant de l’acquisition de Tobler Technique du bâtiment SA en 2017. Meier 

Tobler amortit ce goodwill de manière linéaire sur 20 ans, avec une incidence sur le résultat. Au premier semestre 2023, cet 

amortissement était de CHF 5,1 millions (CHF 5,1 millions l’année précédente).  

 

L’activité du commerce, dans laquelle Meier Tobler occupe une position de leader avec ses 47 Marchés et l’e-Shop, a 

enregistré au premier semestre une légère croissance du chiffre d’affaires en raison d’augmentations de prix. Au deuxième 

trimestre, le recul de l’activité du secteur des constructions neuves a entraîné un refroidissement sensible du volume des 

opérations.  

 

L’activité de la production de chaleur a de nouveau sensiblement progressé. Le chiffre d’affaires a connu un taux de 

croissance à deux chiffres. Les activités d’assainissement des chaufferies continuent de se développer de manière 

dynamique, la transition énergétique est en marche. Alors que le nombre de pompes à chaleur vendues a fortement 

augmenté, le recul s’est encore une fois très fortement accéléré pour les chauffages au mazout et au gaz. Les systèmes  

de chauffage à combustibles fossiles n’ont plus été installés que dans des cas exceptionnels. La situation des chaînes 

d’approvisionnement s’est quelque peu détendue mais elle est restée délicate. Un stock de produits élevé a permis de 

maintenir la disponibilité de livraison à un bon niveau. 

 

Au premier semestre, l’activité du service a profité de la forte hausse des mises en service de pompes à chaleur et a ainsi pu 

plus que compenser les reculs de chiffre d’affaires consécutifs à la réduction progressive du parc des installations utilisant des 

énergies fossiles. En mai 2023, Meier Tobler a lancé «SmartGuard 2.0», un remaniement complet de la solution SmartGuard 

existante. L’outil en ligne exclusif de diagnostic et de commande est désormais inclus dans toutes les pompes à chaleur de 

Meier Tobler et garantit avant tout un fonctionnement fiable et économe en énergie. 

 

L’activité des systèmes climatiques a terminé le premier semestre légèrement au-dessus du niveau de l’année précédente. 

En plus de l’achèvement réussi de grands projets, comme la livraison de deux machines frigorifiques à absorbeur de chacune 

3,4 MW pour le Shoppi Tivoli, le plus grand centre commercial de Suisse, l’activité dans le secteur des appareils de 

climatisation de confort économes en énergie en particulier a évolué positivement. 
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La construction de la nouvelle centrale de services à Oberbuchsiten (SO) a pu être achevée comme prévu au premier 

semestre 2023. La remise du bâtiment à la nouvelle propriétaire, la Suva, a eu lieu en juillet 2023. Meier Tobler loue désormais 

le bâtiment à long terme. L’exploitation de la nouvelle centrale de services monte actuellement progressivement en puis-

sance, tandis que les deux sites logistiques de Däniken et Nebikon cesseront progressivement leurs activités. Sur le plan 

opérationnel, les technologies les plus récentes seront utilisées, comme des entrepôts à hauts rayonnages et des entrepôts 

à petites pièces entièrement automatisés ou des robots autonomes mobiles. L’installation photovoltaïque de 12 000 m2 

d’une puissance de 2 MWc a déjà été raccordée au réseau en avril 2023 et fournit du courant pour les besoins propres ainsi 

que pour environ 350 ménages. Au cours du deuxième semestre 2023, le déménagement et l’exploitation parallèle engen-

dreront des coûts supplémentaires. À partir de 2024, la mise en commun de la logistique permettra de réaliser des 

économies sur les coûts d'exploitation.  

 

Le remplacement des systèmes ERP existants et le passage à SAP S/4HANA constituent un autre grand projet. La mise en 

place de la nouvelle plate-forme informatique est délicate mais elle se déroule comme prévu. Le nouveau système devrait 

être opérationnel en 2024 et accroître l'efficience grâce à des processus continus de bout en bout tout en créant la base 

pour d’autres étapes de numérisation. 

 

Cash flow, endettement net, capitaux propres 

Au cours du premier semestre, Meier Tobler a généré un cash flow d’exploitation de CHF 6,3 millions (CHF 9,8 millions l’année 

précédente). Le recul par rapport à l’année précédente s’explique par une augmentation des paiements d'impôts durant le 

premier semestre. Au cours du premier semestre 2023, dans le cadre du programme de rachat d’actions en cours, 110 000 

actions nominatives ont été acquises à un prix moyen de CHF 47,26 par action, dans le but de réduire le capital-actions et de 

concentrer les bénéfices. Par ailleurs, un dividende de CHF 1,20 par action nominative, soit CHF 13,8 millions, a été versé.  

Il a été prélevé pour moitié sur le bénéfice résultant du bilan et pour moitié sur les réserves issues des apports en capital. 

L’endettement net s’est établi à CHF 20,0 millions au 30 juin 2023 (CHF 24,4 millions au 30 juin 2022). Les capitaux propres 

s’élèvent à CHF 168,9 millions (CHF 159,1 millions au 30 juin 2022) et le ratio de capitaux propres est de 42,5 pour cent 

(CHF 43,3 pour cent au 30 juin 2022). 

 

Chiffres clés 

en milliers de CHF 

01.01.-30.06. 

2023  

01.01.-30.06. 

2022  Variation en % 

 

Chiffre d'affaires 

 

276 392  

 

258 323  7.0% 

  

EBITDA 

 

26 875  

 

22 328  20.4% 

 en % du chiffre d’affaires 9.7  8.6   

  

EBIT 

 

19 723  

 

14 850  32.8% 

 en % du chiffre d’affaires 7.1  5.7   

  

Bénéfice du groupe 

 

15 974  

 

11 521  38.7% 

 par action nominative en CHF (pondéré) 1.39  0.97  43.3% 

 par action nominative en CHF (jour de référence) 1.39  0.98  41.8% 

 

Cash flow issu de l’activité d’exploitation 

 

6 275  

 

9 825   

      

en milliers de CHF 30.06.2023  31.12.2022  30.06.2022 

  

Engagements financiers 

 

24 000 

  

18 000 

  

40 550 

Endettement net 19 950  4 295  24 414 

Capitaux propres  168 859  171 326  159 056 

     en % du total du bilan 42.5  44.0  43.3 

      

Effectif (postes à plein temps) 1 268  1 258  1 254 
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Perspectives 

Meier Tobler s'attend dans les prochains mois à un nouveau ralentissement de la conjoncture dans le bâtiment, en particulier 

pour les constructions neuves. En ce qui concerne le deuxième semestre, les chiffres élevés de l’année précédente rendront 

plus difficile une nouvelle augmentation du chiffre d’affaires. Au niveau des coûts, l’exploitation parallèle des sites de 

logistique engendrera des coûts supplémentaires uniques. Par ailleurs, les dépenses de personnel seront plus élevées à 

cause d’une augmentation générale des salaires à partir du 1er juillet 2023. Dans ce contexte, Meier Tobler s’attend, dans le 

meilleur des cas, à une stabilité des résultats au deuxième semestre.  

 

Le premier semestre ayant été fort, Meier Tobler table néanmoins sur une légère croissance de l’EBITDA et du bénéfice net 

pour l'ensemble de l'année 2023 par rapport à l'année précédente. 

 

À moyen terme, Meier Tobler se sent en bonne position pour fournir une contribution importante à la transition énergétique 

de la Suisse et prévoit une croissance du chiffre d’affaires au moins similaire à l’évolution du marché. À partir de 2024, Meier 

Tobler s’attend à ce que l'achèvement des deux grands projets internes débouche sur des améliorations opérationnelles 

significatives, ce qui devrait permettre de maintenir la marge d’EBITDA à un niveau élevé malgré l’augmentation des frais 

généraux due à l’inflation.  

 
 

Renseignements complémentaires 

Meier Tobler, Corporate Communications 

+41 44 806 44 50, info@meiertobler.ch / meiertobler.ch/fr/a-notre-propos/investisseurs 

 

Dates à retenir  

31 décembre 2023 Clôture de l’exercice 2023 

29 février 2024 Conférence de presse et des analystes financiers au sujet de la clôture du bilan 2023 

9 avril 2024 Assemblée générale  

  

 

 

Meier Tobler est un fournisseur en technique du bâtiment focalisé sur le marché suisse. L’entreprise a été fondée en 1937 et emploie aujourd’hui 

environ 1300 collaboratrices et collaborateurs. Les actions de Meier Tobler sont négociées à la SIX Swiss Exchange (sigle MTG). 

 

Cette annonce événementielle ainsi que le rapport semestriel de 2023 sont disponibles sur le site meiertobler.ch/fr/a-notre-propos/investisseurs. 
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